
C O P I A

Comune di Bovolenta
Provincia di Padova

Deliberazione n. 8   in data 21-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta  di Prima Convocazione

O G G E T T O

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di aprile alle ore 20:45, nella Sala Consiliare nella Sede
Municipale, per riunione del Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
   PITTARELLO ANNA P MINELLA VALERIA P

PENGO VERONICA P BARCARO OMBRETTA P

ZANETTI GIAN PAOLO P BAESSATO EMILIANO A

TASSINATO MAURO P GRIGGIO MATTEO P

PITTARELLO EMANUELE P ZANETTIN ROSANNA A

BOLLETTIN LINDA A BORILE PATRIZIO A

POMPOLANI DAVIDE P

  Presenti n.    9   Assenti n.    4
Assessori Esterni

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Bruno Manuel.
Il Sig. PITTARELLO ANNA nella sua qualità di  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Sono
altresì presenti i Signori Scrutatori:
   MINELLA VALERIA
BARCARO OMBRETTA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la
stessa, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è divenuta ESECUTIVA il

Bovolenta, li           IL SEGRETARIO COMUNALE
Bruno Manuel



Il Consigliere Griggio chiede di allegare la e-mail inviata all’Amministrazione e firmata dalle
minoranze (Allegato 40). Afferma che la riunione del Consiglio Comunale era opportuno farla in
video conferenza o almeno renderla pubblica con una diretta streaming o con una trascrizione
integrale dei verbali con interventi e adeguata pubblicità. Il Consiglio di stasera non sarebbe
conforme, a suo dire, alle indicazioni date dalla Prefettura. Chiede al Sindaco le motivazioni di
questa scelta compresa l’urgenza di approvare le delibere all’ordine del giorno.

Il Segretario fornisce le spiegazioni relative alla necessità di approvare gli atti, comprese le ratifiche
delle variazioni e la necessità di approvare il rendiconto 2019 entro i termini.

Il Consigliere Griggio comunica che avviserà il Prefetto della situazione, ritiene che gli argomenti
non siano così urgenti da giustificare la riunione del Consiglio a porte chiuse.

Il Sindaco ricorda che i documenti sono stati depositati per un tempo adeguato, per cui la
pubblicità della seduta e dei documenti è sicuramente stata fatta. Chiede quindi di votare, non
essendo né prevista né esclusa dal Regolamento una situazione eccezionale come questa.

L’Assessore Zanetti afferma che se il problema è quello della destinazione dell’avanzo per la
Bretella, la mancanza di pubblicità è solo una scusa.

Il Consigliere Griggio risponde che non era questa la finalità dell’intervento.

Il Sindaco ricorda che i documenti erano pubblici e non è pervenuta nessuna osservazione quindi,
viste le necessità, ritiene importante approvare il Rendiconto 2019, visto che questa
Amministrazione è in scadenza; inoltre il Segretario si impegna a verbalizzare con la migliore
precisione possibile.

Il Consigliere Griggio comunica che a queste condizioni uscirà dall’aula.

Il Consigliere Pittarello Emanuele sottolinea che questa è una mancanza di rispetto verso
l’assemblea perché i documenti sono stati dati con largo anticipo e sono stati visti e studiati e a
disposizione di tutti con ampio preavviso.

Il Consigliere Griggio ritiene invece che la scelta di fare il Consiglio con queste modalità sia una
mancanza di rispetto verso tutta la cittadinanza.

Il Sindaco ricorda che è un periodo eccezionale e uscire è mancanza di rispetto verso i Cittadini e
verso le Istituzioni che lavorano per mandare avanti le attività.

L’Assessore Zanetti afferma che è anche una mancanza di rispetto nei confronti del Segretario
Comunale che verbalizza tutto anche le discussioni meno rilevanti.

Il Consigliere Griggio esce alle ore 21.15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale n. 37 del 17/12/2019 avente ad oggetto:
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022” e n. 38 del 17/12/2019
“Approvazione del Bilancio di previsione 2020/22”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  2



DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 28/02/2020 è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.
118/2011, e successivamente con delibera di Giunta Comunale nr. 28 del 17/03/2020 è stato
approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 2019 con tutti i suoi allegati, così come previsto
dal D.lgs 118/2011;

VISTO il Rendiconto Finanziario redatto secondo gli schemi del D.lgs. 118/2011, composto da:

Conto del bilancio entrate1.
Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli)2.
Conto del bilancio spese3.
Riepilogo generale delle spese per missione4.
Conto del bilancio spese (riepilogo titoli)5.
Quadro generale riassuntivo6.
Equilibri di bilancio7.
Conto economico8.
Stato patrimoniale9.
Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione10.
Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a111.
Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a212.
Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a313.
Composizione per missioni e programmi FPV14.
Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità15.
Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie16.
Spese correnti per macroaggregati – impegni17.
Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza18.
Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui19.
Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati – impegni20.
Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti competenza21.
Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti residui22.
Rimborso prestiti per macroaggregati23.
Conto terzi e partite di giro per macroaggregati24.
Riepilogo spese per titoli e macroaggregati25.
Accertamenti imputati all'anno successivo26.
Impegni imputati all'anno successivo27.
Costi per missione28.
Conto del bilancio spese - Utilizzo di contributi e trasf. da parte di org. com.29.
Conto del bilancio spese - Funzioni delegate dalle regioni30.
Parametri enti strutturalmente deficitari31.
Piano degli indicatori di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n.32.
118/2011
Relazione parte economico-patrimoniale33.
Altri allegati al Rendiconto di Gestione – Art 227 Dlgs 267/2000 – indirizzi internet34.
rendiconti Ente e Partecipate
Elenco codici Siope35.
Indicatori tempestività di pagamento36.
Spese di Rappresentanza37.
Relazione della Giunta38.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 28 del 17/03/2020 di approvazione dello schema di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  3



rendiconto per l’esercizio finanziario 2019;

VERIFICATO che la suddetta documentazione è stata resa pubblica all’albo pretorio e nel sito
istituzionale dell’ente dal 18/03/2020;

VISTO il parere positivo reso dal Revisore dei Conti, prot. n° 2616 del 18/03/2020 (Allegato 39);

CONSIDERATO che l’ente non detiene impegni finanziari derivanti da contratti Swap;

DATO ATTO che:

la gestione evidenzia un risultato di amministrazione pari ad € 1.218.893,66;

per quanto riguarda il Pareggio di Bilancio ex Patto di Stabilità Interno, di cui all’art.1

comma 712 della Legge 208/2015, si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo del rispetto
del saldo non negativo di finanza pubblica quale differenza fra entrate finali e spese finali
previsto per il Comune;

l’ente rispetta i limiti della spesa del personale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed il vigente Statuto comunale;

Uditi i seguenti interventi:

Il Sindaco illustra il contenuto della presente proposta:
l’avanzo è oltre un milione di euro. Ci sono accantonamenti prudenziali; 100.000 euro per le
perdite sulle società partecipate che si libereranno, visto che è in corso l’omologa con il Tribunale;
600.000 euro sono per le cause ereditate dalla precedente amministrazione e che si stanno
concludendo.
Alla fine rimangono 331.941,45 euro destinati: 200.000 per la compartecipazione per la
realizzazione della Bretella, 60.000 per il patrimonio e la rimanenza sarà destinata con gli equilibri
di luglio.
E’ stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti. I parametri sono buoni compresi i
tempi medi dei pagamenti.

La Consigliera Barcaro: oltre alla relazione della Giunta si deve aggiungere la convenzione con
l’Amesci per il servizio civile universale che è già al terzo anno di attività. Sono stati attivati i servizi
pre-scuola, dopo scuola, servizio educativo aiuto compiti, attività con gli anziani. Tutto è pronto
per attivare la banca del tempo, anche se ora è di fatto bloccata.

Il Consigliere Pompolani chiede alcuni chiarimenti sul servizio aiuto compiti con il servizio civile.

La Consigliera Barcaro risponde fornendo i chiarimenti.

Non ci sono ulteriori interventi.

Si procede quindi alla votazione per alzata di mano;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  4



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dagli 8 Consiglieri presenti e votanti ed
accertati dagli scrutatori come per legge

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, lo schema di rendiconto1.
della gestione per l’esercizio 2019 redatto secondo gli schemi del D. Lgs. 118/2011 con i
relativi allegati, il quale presenta le seguenti risultanze del conto finanziario 2019:

DI DARE altresì atto nell’anno 2019 è stato rispettato il pareggio di bilancio in termini di2.
competenza;

DI PRENDERE ATTO dell’inesistenza degli oneri e degli impegni finanziari derivanti da3.
contratti Swap (art. 1, commi 381-384 Legge 244/2007) e delle risultanze della tabella di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  5



rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni deficitarie dell’Ente di cui
all’art. 45, comma 1 e 2, del D.Lgs. 30.12.92, n. 504, come modificato dall’art. 19 del D.Lgs.
15.9.1997, n. 342;

___________________________________________________________________________

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dagli 8 Consiglieri presenti e votanti ed
accertati dagli scrutatori come per legge

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  6



Allegato alla delibera n. 8 del 21-04-2020

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019

PARERI, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla PROPOSTA di
DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto suddetto ai sensi
degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ESPRIME

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. Per la seguente motivazione (se
contrario):

Bovolenta, li 18-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PITTARELLO ANNA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale relativa all’oggetto
suddetto;

visto il parere tecnico _______________________ rilasciato in data _____________________;

atteso che la proposta stessa COMPORTA/NON COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi degli articoli 49, comma 1,
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

ESPRIME
il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione

Parere Favorevole per la seguente motivazione (se contrario) ______________________,
dando atto, se avente incidenza diretta nella contabilità dell’Ente, dell’avvenuta registrazione della
prenotazione di impegno e/o di accertamento sul/i capitolo/i indicato/i nella proposta stessa.

Bovolenta, li 18-03-2020
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

PITTARELLO ANNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  7



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PITTARELLO ANNA F.to Bruno Manuel

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 e 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo on-line per la pubblicazione dal 14-05-2020 al
29-05-2020. N. 240 Reg. Pubbl.

Bovolenta, li 14-05-2020
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO

F.to

È copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 21-04-2020  -  COMUNE DI BOVOLENTA  -  pag.  8


